REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA
DO CEARÁ  -  VIÇOSA-PREV

ATA DO  CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 28(vinte e oito) dias do mês de fevereiro de 2023(dois mil e vinte e três), às
16:00 horas, na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 183ª Reunião
Ordinária  do  Conselho  Municipal  de  Previdência–CMP,  realizada  entre  os
membros  do  Conselho  Municipal  de  Previdência  do  Município  de  Viçosa  do
Ceará, Comitê de Investimentos e a Diretoria Executiva do Viçosa-Prev, para
juntos  tratarem de  assuntos  relacionados ao  Regime Próprio  de  Previdência
Social  do Município de Viçosa do Ceará.  Na reunião foi  deliberado sobre os
seguintes assuntos: 1. As aplicações e resgates realizados em janeiro de 2023,
com suas respectivas justificativas; 2. Apresentação do Relatório  Mensal  dos
Investimentos do Viçosa-Prev na posição janeiro de 2023;  3.  Composição da
Carteira de Investimentos em janeiro de 2023; e 4. Distribuição dos Recurso do
RPPS  Viçosa  do  Ceará  por  Instituição  Financeira.  Iniciada  a  reunião,  a
Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Previdência,  Sra.  Ana  Lúcia  Oliveira
Nascimento, deu boas vindas e agradeceu a todos os membros presentes em
sua maioria e em seguida passou a palavra ao Diretor Executivo do Viçosa–
Prev, Sr. José Elias Silva de Oliveira, pedindo para que ele detalhasse a pauta a
ser apreciada, discutida e votada na reunião. O Diretor e Presidente do Comitê
de  Investimentos  do  Viçosa-Prev  cumprimentou  a  todos  os  membros  ali
presentes e em seguida detalhou cada um dos itens constantes na pauta da
reunião,  inicialmente  detalhou  todas  as  aplicações  e  resgates  realizados  em
janeiro de 2023, com suas respectivas justificativas, quais sejam: Aplicações: 1.
Aplicação  realizada  dia  02.01.23,  no  valor  R$  25.951,25  no  Fundo  de
Investimentos  BB  PREVID  RF  IRF-M1,  Conta  Investimento  nº  24.210-
1(COMPREV),  referente  aos  Acréscimos  Legais  da  Compensação
Previdenciária do mês de outubro de 2022 repassado em atraso pelo INSS;  2.
Aplicação  realizada  em  05.01.23,  no  valor  R$  12.607,83  no  Fundo  de
Investimentos  BB  PREVID  RF  IRF-M1,  Conta  Investimento  nº  24.220-9,
referente  ao  saldo  da  arrecadação  previdenciária  de  dezembro  de  2022;  3.
Aplicação  realizada  dia  06.01.23,  no  valor  R$  442.680,17  no  Fundo  de
Investimentos  BB  PREVID  RF  IRF-M1,  Conta  Investimento  nº  24.210-1,
referente ao crédito da Compensação Previdenciária do mês de novembro de
2022, creditada pelo INSS em 06.01.2023;  Resgates: 1. Resgate realizado dia
12.01.23, no valor R$ 9.276,52 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-
M1, Conta Investimento nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento do
contrato da Empresa G&T Controller, tarifa de telefone fixo e boleto da Empresa
DATAPREV  referente  ao  uso  do  Sistema  de  Compensação

Previdenciária(novembro/2022); 2. Resgate realizado dia 25.01.22, no valor R$:
15.084,37  do  Fundo  de  Investimentos  BB  PREVID  RF  IRF-M1,  Conta
Investimento nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha da
Diretoria  do  Viçosa-Prev  referente  ao  mês  de  janeiro  de  2023;  3. Resgate
realizado em 25.01.23 no valor de R$: 457.607,39 para pagamento  das folhas
de Aposentadorias e Pensões do Viçosa-Prev, sendo R$: 398.026,52 referente a
folha de 232 aposentadorias e R$: 59.580,87 referente ao valor da folha de 47
pensionistas;  4.  Resgate  realizado  dia  31.01.23,  no  valor  R$  17.863,12,  do
Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta Investimento nº 24.230-
6, para pagamento de boleto da Empresa DATAPREV referente à competência
dezembro de 2022 pelo uso do Sistema de Compensação Previdenciária e para
pagamento  de  assessorias  administrativas,  telefone  fixo  e  pagamento  de
anualidade da Associação Brasileira de Instituição de Previdência Estaduais e
Municipais-ABIPEM,  à  qual  o  Viçosa-Prev  é  filiado.  Dando  continuidade  ele
apresentou o Relatório Mensal de Investimentos com o fechamento da Carteira
do  Viçosa-Prev  na  posição  janeiro  de  2023,  composta  da  seguinte  forma:  I.
Fundos de Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa
do  Ceará:  1.  BB  IDKA  2  TP  FIC  RF  PREVID.  saldo  em  31.01.23  R$
29.695.261,94 retorno no mês 1,44%; 2. BB IMA-B5 FIC RF PREVID. saldo em
31.01.23 R$ 27.465.069,35, retorno no mês 1,37%; 3. BB IRF-M1 TP FIC RF
PREVID. saldo em 31.01.23, R$ 22.542.892,85, retorno no mês 1,05%; 4. BB
ALOCAÇÃO  ATIVA  RETORNO  TOTAL  FIC,  saldo  em  31.01.2023,  R$:
25.831.851,10, retorno no mês 0,65%; 5. BB FLUXO FIC RF SIMPLES PREVID.
saldo em 31.01.23 R$ 1.578.642,92, retorno mês 0,02%; 6. BB PERFIL TP FIC
RF  REF  DI  PREVID.  saldo  em  31.01.23,  R$  1.290.716,18,  retorno  no  mês
1,12%; 7. BB FATORIAL FIC AÇÕES, saldo em 31.01.23 R$ 989.979,55, retorno
mês 4,46%;  8.  BB FI  MULTIMERCADO PREVID.  LP,  saldo em 31.01.23 R$
2.725.317,06,  retorno  no  mês  1,16%;  II.  Fundo  de  Investimento  junto  ao
Banco do Nordeste do Brasil  S.A,  Agência de Viçosa do Ceará: 1.  BNB
RPPS  IMA-B5  PREVIDÊNCIA FI  RF,  saldo  em  31.01.23  R$  20.572.285,50,
retorno no mês 0,01%; 2. BNB SOBERANO FI RENDA FIXA, saldo em 31.01.23
R$ 1.225.561,48 retorno no mês 1,13%; 3. BNB PLUS FIC RF LP, saldo em
31.01.23 R$ 1.040.042,55 retorno no mês 1,11%; III Fundos de Investimento
aplicados  junto  à  Caixa  Econômica  Federal,  Agência  de  Tianguá-CE: 1.
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF PREVID., saldo em 31.01.23
R$ 17.073.887,85, retorno no mês 1,04%; 2.  CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI
AÇÕES, saldo em 31.01.23 R$ 2.726.944,06, retorno no mês 3,30%; e 3. CAIXA
RV  30  FI  MULTIMERCADO  LONGO  PRAZO,  saldo  em  31.01.23  R$
3.465.173,15,  retorno  no mês 1,72%.  IV  Fundos de Investimento junto ao
Banco Bradesco S.A., Agência Viçosa do Ceará:  BRADESCO PREMIUM FI
RF REFERENCIADO DI, saldo em 31.01.23 R$ 5.145.966,21, retorno no mês
1,13%; Continuando ele informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês de janeiro
de 2023 com Patrimônio Líquido de R$ 163.369.591,75 aplicados em Fundos de
Investimentos  do  Mercado  Financeiro,  sendo  R$:  153.462.177,93(93,94%)
aplicado em seguimento de Renda Fixa, R$: 6.190.490,21(3,79%) aplicados em
seguimentos de Fundos Estruturados e R$ 3.716.923,61(2,28%) aplicado em

seguimento de Renda Variável; Ele esclarece que o Viçosa-Prev possui Perfil de
Investimento Conservador; Que os recursos do RPPS Viçosa do Ceará, estão
distribuídos nas seguintes instituições financeiras: R$ 112.119.730,95 junto ao
Banco  do  Brasil,  BB  Gestão  de  Recursos  DTVM,  representando  68,63% da
Carteira;  R$:  23.266.005,06  junto  a  Caixa  Econômica  Federal,  representado
14,24% da Carteira; R$: 22.837.889,53 junto ao Banco do Nordeste do Brasil
S.A, representando 13,98% da Carteira; e R$: 5.145.966,21 aplicado junto ao
Banco Bradesco S.A. representando 3,15% da Carteira; Que no mês de janeiro
de 2023 as aplicações financeiras do Viçosa-Prev apresentaram retorno positivo
de 1,05% equivalente ao valor de R$ 1.691.650,24, ou seja, em janeiro de 2023
a rentabilidade foi acima da meta atuarial naquele mês(0,94%). Ele ressalta que
todos  os  processos  de  investimentos  do  Viçosa-Prev  estão  de  acordo  com
Política  de  Investimentos  do  RPPS  e  a  legislação  em  vigor;  Que  todas  os
processos de investimentos possuem análise prévia para tomada de decisão e
que todos os fundos escolhidos para investimentos possuem credenciamento
prévio junto ao RPPS. Ao final  da reunião,  todos os assuntos colocados em
pauta foram votados e aprovados por unanimidade. Nada mais havendo a tratar
nesta reunião eu, Danilo Martins Oliveira, secretário, lavrei a presente ata que
vai  assinada  por  mim  e  pelos  demais  membros  Conselho  e  do  Comitê  de
Investimentos. Viçosa do Ceará, 28 de fevereiro de 2023. A presente ata é uma
cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio...